

Referat fra generalforsamling i Rishøj Idrætsforening 29.3.2017

1. Valg af dirigent. Kai Jensen blev valgt og startede med at erklære generalforsamlingen lovligt indvarslet

2. Valg af stemmetællere. Lars Backer samt Lina blev valgt

3. Formandens (næstformandens) beretning. Anna-Marie fortæller om året der er gået uden en formand i Rishøj Idrætsforening. Håber på at, der ved denne generalforsamling, kan vælges en ny. Siden sidste generalforsamling har der været afholdt 5 bestyrelsesmøder samt en del FU møder.

RIF har også i det forgangne år arbejdet ihærdigt med DGI projektet. Desværre er der endnu ikke kommet så meget synligt på banen, dette desværre grundet en del aflysninger af møder m.v. DGI projektlederen Lars Kaae er hen over årsskiftet udtrådt og i stedet er kommet Marianne Hoyer. Det forudsætter også at den valgte gruppe arbejder ihærdigt med projektet. Billard har udmeldt at de fuldt ud bakker om gruppens beslutninger, men kan desværre ikke afse tid til at deltage fysisk. I forbindelse med projektet har Torben Lind og Otto Andersen har været i kontakt med CAMPUS - HTX klasse for et videre spændende samarbejde vedr. projekt af oprettelse af nyhedsbreve m.v.

I året der er gået er der kommunalt oprettet et Kultur og Idrætsråd, hvor Poul Henning Vive er valgt som repræsentant for grupperingen -IDRÆT-SYD.

En netværksgruppe er også opstået på foranledning af Peter Erkmann, Køge Kommune. Gruppen mødes to gange årligt.

Et fælles kommunalt bookingsystem EG ON er på trapperne. Officielt gik det i luften pr. 1.3.2017.

Rishøj IC, med tilknyttede foreninger, forventes hæftet på og officielt i luften pr. 1.8.2017.

Alle RIF foreninger skulle også i 2016 være tilknyttet det kommunal mail system, så de fremover får diverse vigtige meddelelser elektronisk.

I september åbnede Mini biblioteket i Rishøjhallens forhal, hvilke tegner til at være en stor succes for områdets brugere.

Af personlige årsager opsagde Ole Sig jobbet som centerleder og fratrådte d. 1.06.2016.

Pr. 1.08.2016 tiltrådte Rene Andersen som ny centerleder.

Brugerne af IC's faciliteter har over en periode klaget over manglende rengøring, hvilket der er taget hånd om fra hallens side.

Det er ikke de store fælles idrætslige aktiviteter vi i RIF kan bryste os af. I 2016 har der kun været den årlige juletræsfest sidste lørdag i november. Juletræskomiteen var dog op til festen noget nervøse grundet manglende hjælper tilmeldinger. Men på selve dagen kom hjælpen og festen gik rigtig godt. Brian og Anna-Marie havde på forhånd udmeldt at de efter 2016 festen, trak sig som juletræsudvalg. Glædeligvis har gymnastikafdelingen overtaget arrangementet, dog som eget arrangement. Der vil også fremover blive holdt juletræsfest i Rishøjhallen. Og Superbrugsen på Ølsemaglevej har også meddelt at de fortsætter som sponsorer på samme vilkår som tidligere. Det vil sige at fremover vil juletræsarrangementet ikke mere figurere på RIF's overordnede budget.

